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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá epigrafickými památkami vnitřního

města Českých Budějovic do roku 1900 a zároveň se snaţí seznámit s historií města se

zaměřením na středověk a jeho opevňovacím systémem. Vlastní diplomová práce je

rozdělena do devíti kapitol. V první kapitole je nastíněna historie středověkého města

Českých Budějovic. Druhá kapitola se věnuje městskému opevnění od jeho počátku aţ

do doby současné. Třetí kapitola přináší přehled studií, které se zabývají

zpřístupňováním epigrafických památek. Čtvrtá kapitola se věnuje teritoriálnímu

vymezení, které určuje území zpřístupněné katalogem. Následující oddíly se zabývají

podrobnými katalogizačními zásadami, které jsou uplatňovány v epigrafickém katalogu,

strukturou jednotlivých záznamů katalogu a tříděním epigrafického materiálu. Osmá

kapitola tvoří hlavní část diplomové práce. Katalog přináší 127 epigrafických nápisů jak

do současnosti dochovaných, tak jiţ nedochovaných, které se nacházejí na vymezeném

území. Poslední oddíl obsahuje rejstříky, které by měli usnadnit práci s katalogem.

Závěr shrnuje získané poznatky. Následuje seznam pramenů a pouţité literatury. Práci

uzavírají přílohy.

Abstract

The thesis deals with epigraphical monuments of central city of České

Budějovice up to 1900 and at the same time it tries to acquaint with the history of the

city with the intention to medieval times and with its system of fortification. The thesis

is divided to nine chapters. The history of medieval city of České Budějovice is

described in the first chapter. The second chapter deals with city fortifications from its

beginning to the present. The third chapter brings a summary of studies which deal with

making accessible of the epigraphical monuments. The fourth chapter is about territory

which determines the catalogue accessed area. Detailed catalogue principles which are

used in the epigraphical catalogue, structure of particular catalogue records and

classification of the epigraphical material are presented in next chapters of the thesis.

The eighth chapter is the main part of this work. The catalogue brings 127 epigraphical

inscriptions, both extant up to the present and also not extant which are situated in the

determinate area. Last chapter contains indices which should make work with the

catalogue easier. The conclusion summarizes the gained findings. List of sources and

bibliography follow. The appendices conclude the thesis.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mi jakýmkoliv způsobem

pomáhali při sestavování této diplomové práce. Můj upřímný dík patří zaměstnancům

Státního památkového ústavu ú. o. p. v Českých Budějovicích, kteří mi vţdy rychle

připravili potřebné materiály. Dále bych chtěla poděkovat panu Ing. Jiřímu Míchalovi,

který mi umoţnil vstup na různá nepřístupná místa. Velké a upřímné dík také patří

vedoucí mé diplomové práce paní doc. PhDr. Marii Ryantové, CSc., za její cenné rady,

připomínky a trpělivost. Nesmím také zapomenout poděkovat mé rodině a přátelům,

kteří mě podporovali při psaní závěrečné práce a byli mi stálou oporou.

6

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 7

1. Historie středověkého města Českých Budějovic ....................................................... 11

2. Opevnění města ........................................................................................................... 21

3. Bibliografický přehled ................................................................................................ 30

4. Teritoriální vymezení .................................................................................................. 41

5. Katalogizační zásady .................................................................................................. 42

6. Struktura jednotlivých katalogových záznamů ........................................................... 44

7. Třídění epigrafického materiálu .................................................................................. 48

8. Katalog ........................................................................................................................ 50

9. Rejstříky .................................................................................................................... 202

9. 1 Rejstřík – stanoviště ........................................................................................... 202

9. 2 Rejstřík – nositelé nápisů ................................................................................... 204

9. 3 Rejstřík – osobní jména ...................................................................................... 205

9. 4 Rejstřík – písmo ................................................................................................. 207

9. 5 Rejstřík – fotografie ........................................................................................... 209

Závěr ............................................................................................................................. 212

Soupis pouţitých pramenů a literatury ......................................................................... 215

Seznam příloh ............................................................................................................... 223

7

Úvod

Epigrafika, jejíţ název pochází z řeckého slova epigrafé, je jednou z

disciplín pomocných věd historických, respektive uměleckohistorických, která se

zabývá zpřístupňováním a interpretací nápisů, jimiţ se rozumějí všechny texty, které

jsou ryty, tesány, odlévány, řezány, modelovány, páleny či přímo malovány na

nejrůznějších archeologických či jiných nepaleografických látkách mimo papyrus,

voskové tabulky a kůru stromů.
1
Tyto nápisy, které jsou primárním zájmem epigrafiky,

se většinou nacházejí na náhrobcích, sochách, pomnících, pamětních deskách, zvonech,

architektuře, ale i na předmětech denní potřeby. Výše uvedení nositelé většinou

pouţívají materiál trvalé povahy jako je například kámen, kov či omítka. Trvanlivost

některých materiálů je však pouze relativní. Epigrafika se tradičně nezabývá nápisy,

které jsou reprodukovatelné (například kachle), a nápisy na nositelích, kterými se

primárně zabývají jiné specializované disciplíny (numismatika, sfragistika a další).
2

Bývá dělena podle okruhů kulturních, jako je epigrafika latinská, řecká, hebrejská,

arabská, čínská a tak dále, ale i podle chronologického vymezení.
3
V našem prostředí se

zabýváme epigrafikou latinskou, čímţ se rozumí kulturní okruh prezentovaný latinským

písmem bez ohledu na jazyk konkrétního nápisu.
4
Tyto nápisy většinou pocházejí ze

středověku a novověku, nápisy z doby antické u nás nenalézáme.
5
Cílem epigrafiky je

tedy zpřístupnit a interpretovat nápis, který se na daném nositeli nachází. Definice

nápisu však není pevně stanovena. Dle antické epigrafiky jsou pro definici nápisu

kritéria trvanlivosti materiálu, monumentality, veřejného provedení a neliterární povaha.

Tato kritéria však nelze brát závazně, neboť by kvůli nim nemohlo být zpracováváno

mnoho různých nositelů, jako například šperky, které jistě nezapadají do zmíněné

monumentální podoby, či textil, který zas není trvanlivý. Jiná definice, která pochází

z německého bádání, zas zdůrazňuje fakt, ţe nápisy jsou vytvořeny silami a metodami,

které se neobjevují ve školském, písařském ani kancelářském prostředí. Kdy při jejich

vzniku se uţívají speciální nástroje a pracovní postupy ovládající jen řemeslník-umělec,

1
Ivan HLAVÁČEK – Jaroslav KAŠPAR – Rostislav NOVÝ, Vademecum pomocných věd historických,

Praha 1988, s. 360.

2
Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007, s. 8.

3
TAMTÉŢ, s. 9.

4
TAMTÉŢ.

5
Petra NAČERADSKÁ, Nápisy okresu Kutná Hora: corpus inscriptionum Bohemiae, Praha 2002, s. 11.
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který nápisy vytváří. Taková osoba byla dříve často bez znalosti čtení a psaní.
6
Ani tato

definice však není dokonalá a nelze ji brát zcela závazně.

Jak jiţ bylo uvedeno výše, epigrafické památky by měly být vyhotovovány na

nositelích, jejichţ materiál je trvalé povahy. Tato trvalá povaha však můţe být ohroţena

progresivní destrukcí, ať jiţ vlivem přírody či lidským faktorem. Proto je důleţité

takové památky evidovat a zachovat tak informaci o jejich existenci. Tyto památky jsou

totiţ významnou součástí našeho kulturního dědictví, ale také nám přinášejí cenné

informace o naší minulosti, či mohou přiblíţit ţivot našich předků, jak v běţných

situacích, tak v mimořádných. Poskytují také údaje přínosné ostatním disciplínám

pomocných věd historických.

Bez terénní práce není moţné epigrafické památky zpracovat. I kdyţ jsou nápisy

zachyceny v literatuře, je nejlepší, pokud tedy existují v originální podobě, takové

nápisy vidět na vlastní oči a popis provádět z autopsie. Terénní výzkum s sebou však

leckdy přináší určité potíţe. Některé památky jsou totiţ běţně nepřístupné. Například

nápisy na zvonech, které visí vysoko ve věţích, nemá člověk moţno běţně navštívit, či

nápisy nacházející se v kostelích, které nejsou stále otevřeny. Stejně je tomu i u

epigrafických památek nacházejících se sice v objektu, který můţeme běţně navštívit,

ale jsou zrovna umístěny na takovém místě, kam veřejnost nemůţe, jako například za

oltářem či v kapli. Proto je zapotřebí opatřit si potřebné povolení a domluvit si


[…]


a vítěze, zaslíbil a zasvětil. Roku 1633.“ Viz J. WATZL, Orodovnice, s. 73.

317
Lze tak uvaţovat dle velikosti náhrobku. Viz J. CHVOJKA, Staré náhrobky, s. 251.
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Materiál: červený mramor

Písmo: kapitála + arabské číslice

Velikost písma: zvětšená velká písmena – 4,5 cm

velká písmena – 4 cm

číslice – 4 cm

Přepis textu:

LETA PANI
a
E 1 6

b
3 4

b
1

c
2

b
SEPTEMB

R
d
I

a
S ∙ VMR

e
Z

e,f
EL ∙ WY

g
SOCZ

e
E

h
VR

d
OZ

e
E

=
ch

NY
a,g

PAN PAN FER
d
DI NAND EVSEBI

=
ch
VS ∙ SWATE R e

Z
e,f

I
a
MSKE R e

Z
e,f

ISSE

HR
e
ABI

a
E Z

e
WR

e
Z

e
ESOWICZ

e
∙ A

Z DAVBR
e
AWSKE

i
HOR

d
I A

j
TVT

j
O

POCHOWAN : WI
a
EKV

k
GE

l
H

l
O ∙ 7

m
∙ LET

-------------------------------------------

Literatura:

BRANIŠ, Josef, Soupis památek historických a uměleckých v politického okresu Česko-budějovickém,

Praha 1900, s. 33.

CHVOJKA, Jiří, Staré náhrobky v Českých Budějovicích, Jihočeský sborník historický 48, 1979, s. 251.

…………………………………….

a
nad písmeny „I“ a „Y“ jsou tečky

b
nad číslicemi „1“, „6“, „3“, „4“, „1“, „2“ je vodorovná čárka

c
číslice „1“ je napsána zdobně, dole je rozdvojeno do dvou obloučků

d
cauda písmena „R“ končí pod řádkem

e
písmeno je zdobně napsáno

f
nad písmeny „R“ a „Z“ je háček v podobě

g
dolní dřík u písmena „Y“ jde do obloučku

h
Chvojka uvádí „ WYSOCE“

ch
zde je rozdělovací znaménko v podobě = vedoucího šikmo nahoru

i
Chvojka uvádí „ DAVBRAVSKE“

j
písmeno jiţ není zvýrazněno černou barvou

k
Chvojka uvádí „ WIEKU“

l
písmeno je hůře čitelné

m
číslice „7“ je zvýrazněna černou barvou jen v horním vodorovném dříku
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039 – obr. 033 Klášterní kostel Obětování Panny Marie 1641

Raně gotický portál, který se nachází na konci kříţové chodby v klášterním kostele

Obětování Panny Marie. Text je vytesán ve štukově vytvořeném obdélníku nad ostěním

portálu. Portál vedl do někdejší kapitulní síně, místa, kde se konala nejdůleţitější

shromáţdění mnišské komunity. Portál zanikl po barokní přestavbě, znovu byl objeven

při restaurování kříţové chodby v roce 2006.
318

Materiál: zeď

Písmo: kapitála + římské číslice

Velikost písma: pro nedostupnost nezměřeno

Přepis textu:

. ANNO . CHRI(STI) . M . D C . X X X X I .

040 – obr. 034 Katedrála sv. Mikuláše 1661

Náhrobek osazený ve zdi mezi kanovnickou sakristií a presbytářem katedrály sv.

Mikuláše patří Františku Eusebiovi Zahrádkovi z Eulenfelsu. Památku ve zdi přidrţují

tři kovové skoby, jedna je uprostřed horního okraje a nešetrně zasahuje do nápisu,

ostatní dvě jsou umístěny na levém okraji. V horní části náhrobku je nápisové pole o

velikosti 57 x 50 cm, kde se nachází německý tesaný nápis A), který je ohraničen

jednoduchým rámem. Ve středu dolní části památky je v kruhu reliéfně vytvořený erb

Zahrádků–Sovinských. V horní části vedle znaku vlevo je vytesán nápis B), vpravo je

taktéţ vytesán další nápis C). V dolní části vedle znaku vlevo je reliéfně vyobrazena

lebka se zkříţenými hnáty, na pravé straně se nachází reliéf přesýpacích hodin.

Náhrobek se svou dolní hranou dotýká dalšího náhrobku na tomto místě osazeného.
319

Převzato z Chvojka 1979.

318

Tisková zpráva Národního památkového ústavu o. ú. p. v Českých Budějovicích, Nové objevy v

křížové chodbě dominikánského kláštera v Českých Budějovicích, aneb císař Karel IV. po 630 letech

znovu ve svém městě. [online] Dostupné z http://www.npu.cz/pro-odborniky/narodni-pamatkovy-

ustav/edicni-cinnost-npu/odborne-clanky/odborne-clanky-2008/goticke-nastenne-malby-v-ceskych-

budejovicich/. (červen 2015).

319
Viz náhrobek kat. č. 103.
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Materiál: pískovec

Písmo: A) kapitála + arabské číslice

B), C) kapitála

Velikost písma: A) zvětšená velká písmen – 5 cm

velká písmena – 3,5 cm

číslice – 3,5 cm

B), C) kapitála

Přepis textu:

A)

ANNO D(O)M (INI)
a-

1
b
6[61] DI

c
Ẹ

23 IANV

ARŸ
d
I

c
ST I

c
N GOTT ENTSCH

LA
e
FEN FRANCI

c
SCVS EVSE

BI
c
VS ZAHRADKA VON EI

c
L

f
E

g
N

FELS LI
c
GT ALHI

c
E BEGRAB

EN ERWARTET DIE FRÖLI
c,h

CHE
-a

AVFERSTEHVNG

AMEN
320

B)

IE(SU)S
ch

C)

MA
i,j

R(IA)
k

-----------------------------------
