Posudek diplomové práce:

**Hana STROUHOVÁ, *Epigrafické památky vnitřního města Českých Budějovic do roku 1900.***

Filosofická fakulta Jihočeské university v Českých Budějovicích, Ústav archivnictví a pomocných věd historických, České Budějovice 2015, 225 stran + CD.

Přestože epigrafika představuje jednu z velmi zajímavých pomocných věd historických, plní nejen svou pomocnou funkci pro řadu odvětví, skutečně detailních prací jí není věnováno velké množství, zvláště pokud jde o komplexy nápisů ve městech, které se na rozdíl od různých náhrobků těší menší pozornosti. I z tohoto důvodu je třeba uvítat počín Bc. Hany Strouhové, která si za téma své diplomové práce vybrala právě epigrafické památky jihočeské metropole, i když svůj záběr omezila nejen rokem 1900, ale z časových důvodů nakonec i na vnitřní město Českých Budějovic. I tak se jedná o záběr nemalý.

Diplomová práce, orámovaná úvodem a závěrem, je rozčleněna do celkem devíti kapitol. V Úvodu (s. 7–10) autorka stručně představila jak epigrafiku, předmět jejího zájmu, tj. nápisy různého druhu, nebo cíle a význam této pomocné vědy historické, tak především cíle své práce, její topografické i časové vymezení a strukturu. Připojila i stručnou úvahu o specifickém charakteru epigrafického zkoumání a (až příliš skromnou) charakteristiku použité literatury a pramenů.

Následující dvě kapitoly jsou věnovány městu České Budějovice – výkladu o středověkém vývoji města v podstatě do konce 15. století (s. 11–20) a o jeho opevnění (s. 21–29); obě sice souvisejí se zpracovávaným tématem a vycházejí z relevantní literatury, první z nich by ovšem vzhledem k časovému vymezení práce měla být dovedena až do novější doby, k čemuž zřejmě nedošlo z časových důvodů, ale autorka k tomu bohužel neuvádí vysvětlení, podobně jako ohledně zařazení kapitoly o opevnění, byť měla nepochybně v úmyslu vymezit právě ono vnitřní město (jak svědčí velmi stručná zmínka v Úvodu). Vlastní teritoriální vymezení pak obsahuje krátká čtvrtá kapitola (s. 41), kterou by tak bylo vhodnější zařadit za výklad o opevnění.

Další kapitola, v práci zařazená jako třetí (s. 30–40), přináší bibliografický přehled epigrafického bádání a literatury v podstatě již od starověku, tedy včetně zahraničních prací, a to i s jejich stručným zhodnocením, i když většinou vychází z prací L. Vidmana a J. Roháčka či Ottova slovníku naučného; pro domácí, ale i zahraniční produkci by bylo vhodné využít ještě alespoň studii I. Hlaváčka ve *Studiích o rukopisech 1999-2000* (StR 33, s. 259–268), příp. práce W. Kocha. Autorka neopomněla zmínit také dosud vzniklé soupisové práce z řady „*Corpus inscriptionum Bohemiae*“ věnované městu a okresu Kutná Hora, nebo slibně se rozvíjející řadu sborníků „*Epigraphica & Sepulcralia*“, jen je možno zalitovat, že nesoustředila další pozornost na shrnutí poměrně početné domácí produkce týkající se převážně náhrobníků v různých českých či moravských městech a regionech, nebo literatury věnované českobudějovickým památkám, ale na to již zřejmě v rámci dokončování zejména katalogu nezbyl čas.

Právě katalog představuje nejdůležitější část a vlastní jádro diplomové práce H. Strouhové. Další kapitoly tak představují jednak obecné katalogizační zásady (s. 42–43), jednak zejména strukturu jednotlivých záznamů (s. 44–47), poněkud neústrojně a bez dalšího vysvětlení je ještě připojen krátký výklad o třídění epigrafického materiálu (s. 48–49), i když

záslušnější by byla informace o různých typech nápisů, které se vyskytují i v Českých Budějovicích (náhrobky, nástěnné malby, zvony, apod.). Jak autorka uvádí, její katalogizační zásady sice vycházejí ze všeobecných zásad popisu epigrafických památek podle Miroslava Flodra a publikace Jiřího Roháčka *Epigrafika v památkové péči*, ale „zde nejsou pevně dodržovány a jsou prováděny dle mých osobních principů“, což může být jistě diskutabilní a bude cenné znát názor právě druhého z uvedených odborníků. Za významné nicméně považují, že byly nápisy zpracovány z autopsie, přímo v terénu (a s doplněním informací nacházejících se v Národním památkovém ústavu), a katalog zachycuje nápisy dochované jak primárně, tak sekundárně, nechybějí v tomto případě nezbytné rejstříky.

Již z uvedené struktury záznamů vyplývá, že autorka věnovala jak promyšlení a přípravám katalogu, tak jeho následnému zpracování skutečně důkladnou a pečlivou pozornost. Rozsáhlý katalog (s. 50–201) zahrnuje úctyhodný počet celkem 127 záznamů, které přinášejí velmi detailní popis nápisů (z nichž 8 je dnes již zaniklých) nacházejících se v klášterním kostele Obětování Panny Marie, katedrále sv. Mikuláše, kostele sv. Anny, kapli Smrtných úzkostí Páně (9 nástěnných maleb, č. 70-78) a v kostele sv. Rodiny, na Černé věži, budově českobudějovické radnice (č. 24, 79, 80, 116) i na řadě domů, a to včetně nápisů na zvonech, pamětních deskách nebo ojedinele i slunečních hodinách (č. 118), ale také na volně stojících sochách a sousoších, pomníku či sloupu nebo křížku (č. 51, 56, 58, 60, 83-89, 99, 121, 126). Katalog přitom zachycuje i pouhé jednotlivé letopočty (např. č. 19-25, 51, 52, 91, 94, 95, 101, 110, 113, 122, 124). Jednotlivá hesla obsahují vedle pořadového čísla, údaje o umístění nápisu a letopočtu celkovou informaci o nápisu, údaje o rozměrech nápisového pole, technice provedení a stavu dochování, dále o použitém materiálu, písmu a jeho velikosti, poté již následuje skutečně pečlivě a detailně provedený přepis záznamu (resp. jeho částí), a to s uplatněním transliterace na základě originálu. Velmi pečlivě jsou rozváděny zkratky, zachováno rozdělení do řádek, sledovány enklávy, výškové rozdíly mezi písmeny, ale i chybějící text (příp. je doplněn do hranaté závorky) nebo text poškozený a zcela nečitelný, úmyslně vynechané místo např. na náhrobku či nejisté čtení. Záznamy jsou tak doplněny nejen nezřídka dosti rozsáhlými věcnými poznámkami k obsahu nápisů, ale i detailními textově-kritickými poznámkami přibližujícími podobu jednotlivých liter či číslic. Závěr každého katalogového záznamu pak obsahuje přehled literatury k danému zápisu. Cílem H. Struhové při zpracování katalogu přitom bylo dosáhnout co nejautentičtějšího přepisu textu nápisů, který by byl co nejvěrnější originálu – což si dle mého názoru zaslouží vysoké ocenění, stejně jako to, že svůj záměr také dovedla úspěšně realizovat.

Orientaci v katalogu usnadňují připojené rejstříky (s. 202–211), které podávají přehled stanovišť, nositelů nápisů, osobních jmen a typů písma včetně číslic), autorka připojila i „rejstřík s fotografickou přílohou“, tj. konkordanci katalogizačních čísel s čísly fotografické přílohy uložené vzhledem k rozsahu na připojeném CD. Shrnutí výsledků přináší Závěr (s. 212–214), v němž autorka uvedla celkovou charakteristiku záznamů z hlediska jejich umístění a typu i časového rozložení (nejvíce bylo zachyceno náhrobků ze 17. a 18. století) – i když již nedoplnila žádné údaje statistického charakteru. Blíže již také nespecifikovala svoji informaci o tom, že do katalogu nebyly zahrnuty „takové památky, o kterých ... nezjistila žádné bližší informace, a tudíž si nemohla být jistá jejich původem“, ty, u kterých by „nedosáhla kvalitní a správné interpretace“, nebo ty, „jejichž vznik se sice hlásí do starší doby, ale ve skutečnosti vznikly mnohem později“, za časovou hranicí, která je v práci vymezena,

resp. alespoň odhad jejich počtu. Zato je připojena i charakteristika stavu nápisů, podněty k jejich ochraně a shrnutí zkušeností z terénní i rešeršní práce na katalogu.

Šíři využitých zdrojů prozrazuje poměrně obsáhlý seznam pramenů a literatury, včetně internetových zdrojů (s. 215–222), v němž kromě starších soupisových prací a literatury k Českým Budějovicím zaujmou zejména evidenční listy a restaurátorské zprávy českobudějovického územního pracoviště Národního památkového ústavu. Užitečné je také připojení plánu („mapky“) s vyznačeným umístění náhrobků v klášterním kostele Obětování Panny Marie (příloha č. 1), plánek pro celé vnitřní město s podobným zachycením všech ostatních epigrafických památek (zejm. jednotlivých domů a výše zmíněných soch či sousoší apod.) již bohužel chybí. Pro ilustraci autorka zařadila ilustrace vztahující se k opevnění a městským branám. Práce nevykazuje výrazné stylistické nedostatky a obsahuje jen minimum prohrěšků proti gramatice, což je při rozsahu textu pochopitelné.

Diplomová práce Bc. Hany Strouhové představuje velmi cenný příspěvek jak k dějinám města České Budějovice, tak pro epigrafiku jakožto pomocnou vědu historickou. Celkové hodnocení práce pro mě není zcela jednoduché: zatímco katalogová část práce, při jejímž zpracování studentka prokázala velkou míru samostatnosti, je zvládnuta nadstandardně a zaslouží vysoké ocenění, na ostatní kapitoly již autorce nezbyl potřebný čas a zasloužily by v některých případech doplnění (zejména v pasážích o literatuře, dále přiblížení novodobých dějin města, i když to představuje jen doprovodnou část práce, příp. souhrnnější informace o typech a časovém zařazení nápisů). Diplomovou práci Bc. Hany Strouhové každopádně velmi ráda doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm **velmi dobře**.

Ve Wolfenbüttelu dne 30. srpna 2015

Doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.